
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/5

il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 art. 26, e ss.mm.ii. – Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTO

il D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di

prevenzione”, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 concernente il Piano

straordinario contro le mafie e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO

il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42;

VISTO

il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la L. n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm. e ii. “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante norme sulla “Disciplina del personale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione”, come modificata dalla L.R. 20 ottobre

2016, n. 24 recante “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei

procedimenti amministrativi”;

VISTA

la L.R. 07 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna, adottato con Legge Costituzionale 26

febbraio1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Legge Regionale 20 settembre 2006, n. 15, norme per lo sviluppo del cinema in

Sardegna”- Art. 6 – Produzione di cortometraggi di interesse regionale a favore di

Persone giuridiche. Approvazione graduatoria dei progetti idonei ammessi al

contributo, dei progetti idonei non finanziabili e dei progetti non idonei.

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-06 - Servizio sport, spettacolo e cinema



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/5

la Determinazione n. 3538 prot. n. 38900 del 19/12/2025   con la quale sono state

rettificate le risultanze dell’istruttoria formale e l’elenco delle domande ammesse alla

valutazione della Commissione;

VISTA

la Determinazione n. 3209 prot.  n. 35952 del 03/12/2025   con la quale sono state

approvate le risultanze dell’istruttoria formale e l’elenco delle domande ammesse alla

valutazione della Commissione;

VISTA

che le domande pervenute entro il termine stabilito delle ore 13:00 del giorno 5

novembre 2025, nel rispetto delle disposizioni del Bando, sono n. 22 (ventidue);

ACCERTATO

le modifiche apportate al suddetto bando con Determinazione Rep. n. 2608 prot.

28434 del 13/10/25;

VISTE

il Bando pubblico per la Produzione di cortometraggi di interesse regionale a favore di

Persone giuridiche (Art. 6 della Legge Regionale 20 settembre 2006, n. 15),

approvato con Determinazione del Direttore del Servizio Sport, Spettacolo e Cinema

Rep. n. 2546 Prot. n. 27864 del 07/10/2025;

VISTO

la determinazione rep. n.  969  prot. n.  9926  del  15.04.2025  del Direttore generale

della Direzione dei beni culturali, informazione, spettacolo e sport con la quale viene

nominato il dott. Stefano Campesi quale sostituto del Direttore del Servizio sport,

spettacolo e cinema della Direzione generale dei beni culturali, informazione,

spettacolo e sport;

VISTA

il Decreto dell'Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

10, prot. n. 1713 del 31/03/2025 con il quale sono state conferite al Dott. Luca

Galassi le funzioni di Direttore del Servizio Sport, Spettacolo e Cinema;

VISTO

la Legge regionale 13 aprile 2017, n. 5 - legge di stabilità 2017 ed in particolare l’art.

8, comma 18, della L.R. n. 5/2017 che stabilisce: ”I termini per la presentazione delle

istanze per la concessione dei contributi […] per la realizzazione degli interventi in

materia di cinema di cui alla legge regionale n. 15 del 2006;

VISTA

la L.R. 20 settembre 2006, n. 15 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 6, che prevede l’

erogazione di contributi per la produzione di cortometraggi di interesse regionale ai

sensi dell'articolo 4 della medesima legge;

VISTA

la Legge 14 novembre 2016, n. 220 “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo”;VISTA



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/5

che, al fine di rispettare il limite dello stanziamento complessivo pari a euro

300.000,00, il contributo riconosciuto alla società ESSEVIDEO DI SANNA

ALESSANDRO E C. S.A.S. è ridotto di euro 14.565,00, passando da euro 24.400,00

DATO ATTO

altresì che, a causa dell’insufficienza delle risorse finanziarie disponibili rispetto all’

importo complessivamente richiesto, la medesima società non può beneficiare

integralmente del contributo concedibile sopra determinato e che si rende pertanto

necessaria la rideterminazione del contributo assegnato in misura proporzionale alle

risorse disponibili;

CONSIDERATA

che la società ESSEVIDEO DI SANNA ALESSANDRO E C. S.A.S., collocata al

dodicesimo posto della graduatoria dei soggetti idonei, ha conseguito, sulla base del

punteggio complessivo ottenuto e secondo i criteri di calcolo previsti dal Bando, un

contributo concedibile pari a euro 24.400,00;

DATO ATTO

che, sulla base delle risorse finanziarie disponibili per l’annualità 2025, pari a euro

300.000,00, possono essere ammessi a finanziamento i progetti collocati in

graduatoria entro i limiti dello stanziamento previsto dal Bando e che, pertanto, il

numero complessivo dei progetti finanziabili risulta pari a n. 12;

CONSIDERATO

che l’Amministrazione ha determinato gli importi dei contributi concedibili sulla base

dei punteggi attribuiti dalla Commissione, secondo le modalità indicate nel Bando;

DATO ATTO

che n° 18 progetti hanno raggiunto la soglia minima prevista (50 punti di cui almeno

40 punti per il contenuto culturale);

ACCERTATO

che la Commissione ha concluso le valutazioni dei progetti e trasmesso la tabella con

i punteggi, come da verbale agli atti del Servizio Prot. n. 40160 del 30/12/2025;

ACCERTATO

la determinazione di nomina della Commissione tecnico-artistica rep. n. 2795 prot. n.

30845 del 03/11/2025;

VISTA

l’art. 11 della citata L.R. 15/2006 che prevede che per la valutazione e la selezione

delle domande per accedere ai benefici di cui al Capo III - Interventi per le opere di

interesse regionale della stessa legge, “l'Assessorato competente si avvale di una

Commissione tecnico-artistica composta da: un regista, uno sceneggiatore, un

produttore, due esperti di riconosciuta competenza, aventi i requisiti singolarmente

specificati nell’art. 11 della l.r. 15/2006 e sue successive integrazioni e modificazioni;

VISTO



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/5

Di approvare la graduatoria finale, con l’indicazione dell’importo del contributo

concedibile determinato sulla base dei punteggi assegnati dalla Commissione tecnico-

artistica, come risultante dal verbale agli atti del Servizio. La graduatoria è articolata

nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

All. a) contenente l’elenco dei progetti idonei e ammessi al contributo, nei limiti dello

stanziamento disponibile e dei progetti idonei ma non finanziabili a causa del

superamento dello stanziamento disponibile;

ART.1

DETERMINA

opportuno approvare la graduatoria finale, suddivisa come segue: 

All. a) Elenco idonei ammessi al contributo e idonei non finanziabili;

All. b) Elenco non idonei.

CONSIDERATO

che il personale incaricato non ha dichiarato situazioni di conflitto di interessi ai sensi

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e del Codice di comportamento RAS.

ACCERTATO

che la percentuale massima di compartecipazione, da non superare in sede di

rendicontazione, sarà indicata nella comunicazione di attribuzione del contributo,

tenuto conto che i soggetti beneficiari cui sia stato assegnato un contributo inferiore

rispetto a quello richiesto potranno procedere alla rimodulazione del piano finanziario,

mediante integrazione dello stesso con risorse proprie aggiuntive ovvero mediante

riduzione proporzionale del piano dei costi, per un importo corrispondente alla

differenza tra il contributo richiesto e quello effettivamente concesso;

CONSIDERATA

altresì che anche i soggetti idonei ma non finanziabili e i soggetti non idonei

riceveranno comunicazione recante l’indicazione del punteggio loro assegnato;

CONSIDERATO

che, a seguito della pubblicazione della graduatoria, i soggetti finanziati riceveranno

apposita comunicazione contenente l’indicazione dei punteggi attribuiti, il modulo di

accettazione e i relativi allegati da trasmettere al Servizio;

CONSIDERATO

che, per motivi di privacy, l’elenco dei progetti non idonei è pubblicato in forma

anonima;

DATO ATTO

che n° 4 progetti sono stati dichiarati non idonei per mancato raggiungimento del

punteggio culturale minimo richiesto;

ACCERTATO

a euro 9.835,00;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/5

Di disporre la pubblicazione per esteso della presente Determinazione  sul sito

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna.

ART.5

Avverso il presente provvedimento amministrativo potrà essere proposto il ricorso

gerarchico al Direttore Generale della Direzione Generale dei Beni culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente

provvedimento amministrativo, nonché è possibile esperire ricorso al Tribunale

Amministrativo Regionale della Sardegna entro il termine perentorio di 60 giorni, o

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni.

ART.4

Di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per il presente intervento, pari

complessivamente a euro 300.000,00 (trecentomila/00), trovano copertura nella

Legge Regionale di Stabilità 2025 n. 12 dell’8 maggio 2025, nella Legge Regionale di

Bilancio 2025 n. 13 dell’8 maggio 2025, nonché nella Legge Regionale 11 settembre

2025, n. 24 – Assestamento di bilancio 2025–2027 e variazioni di bilancio, e che il

presente intervento trova copertura finanziaria sulla Missione 05 – Programma 02 –

Titolo 2 - Macroaggregato 203 - Capitolo SC09.4549 – CDR 00.11.01.06.

ART.3

Di dare atto che il provvedimento di impegno di spesa sarà adottato a seguito delle

verifiche amministrativo contabili previste dalle norme e circolari vigenti e della

trasmissione da parte di ciascun beneficiario della documentazione eventualmente

necessaria per definire il procedimento.

ART.2

All. b) contenente l’elenco dei progetti non idonei.

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore Regionale della Pubblica Istruzione, Beni

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi della L.R. n. 31/1998, articolo 21, comma 9 e ss.mm.ii.

 

Per il Direttore del Servizio

(art. 30 L.R. 31/1998)

dott. Stefano Campesi


		2025-12-30T16:31:37+0100
	Stefano Campesi
	Firmato digitalmente da


		2025-12-30T16:31:42+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




